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Gdzie można otrzymać bezpłatnie  
„Wiadomości z gminy Lubenia”

Lubenia:
- Sklep GS nr 12 – Piekarnia
- Delikatesy Centrum
- Sklep „Lider”
- Sklep GS Jedynka
- Sklep Spożywczo-Przemysłowy 
  Elżbieta Duda
- Sklep Spożywczo-Przemysłowy  
  Stanisława Grzebyk
- Sklep „BUD-ROL” obok Ośrodka Zdrowia 
- Urząd Gminy Lubenia 
- Gminna Biblioteka Publiczna w Lubeni oraz  
  wszystkie jej filie na terenie gminy Lubenia
- Gminny Ośrodek Kultury w Lubeni oraz 
  wszystkie jego filie na terenie gminy Lubenia

Siedliska
- Sklep Spożywczo-Przemysłowy Paweł Dudek
- Stacja Paliw
- Sklep Spożywczo-Przemysłowy Halina Szarek
- Delikatesy „Groszek”

Straszydle
- Sklep GS nr 6
- Sklep „Delicja” – Józef Solecki
- Sklep Spożywczo-Przemysłowy „MAMBA” 
Krystyna Kiełbasa

Sołonka
- Sklep GS nr 8
- Sklep Spożywczo-Przemysłowy Anna Duda

Czekamy na propozycje tematów do na-
stępnego wydania biuletynu do 25 kwiet-
nia 2016 r. Napisz e-mail: gazeta@lubenia.pl 
lub przyjdź do pokoju nr 23 w Urzędzie Gmi-
ny Lubenia.

Wiadomości 
z gminy Lubenia

Wydawca:
Gmina Lubenia, 36-042 Lubenia 131, 
tel. 17 85 03 914, fax 17 87 55 090, 

e-mail: ug@lubenia.pl, www.lubenia.pl 

Redaktor naczelna: 
Jadwiga Szczęch, 

e-mail: jadwiga.szczech@lubenia.pl
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Skład i druk: 
ZUH Spółka DUET, 36-040 Boguchwała, 
ul. Tkaczowa 146 b, tel. 17 87 11 281.

Nakład: 800 egz.

Redakcja zastrzega sobie prawo do skra-
cania nadesłanych tekstów, zmiany tytułu i re-
dagowania. Redakcja nie odpowiada za treść 
reklam, artykułów sponsorowanych i ogłoszeń.

Z okazji zbliżających się Świąt Wielkanocnych
pragniemy złożyć najserdeczniejsze życzenia,

by te święta były pełne wiary, nadziei i miłości.
Życzymy radosnego, wiosennego nastroju,

serdecznych spotkań w gronie rodziny i wśród przyjaciół
oraz pogody w sercu i radości płynącej z faktu

Zmartwychwstania Pańskiego.

Feliks Solecki 
Przewodniczący Rady Gminy

Adam Skoczylas
Wójt Gminy Lubenia

Alleluja

Policjanci z Komisariatu Policji w Boguchwale peł-
nią dyżur w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej  
w Lubeni w dniach:

• poniedziałek w godz. 15:00-18:00
• środa w godz. 10:00 - 13:00
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SESJE RADY GMINY LUBENIA
Na XVII Sesji Rady Gminy Lubenia podjęto nastę-

pujące uchwały w sprawach:
1. określenia kryteriów rekrutacji wraz z liczbą punktów na dru-

gim etapie postępowania rekrutacyjnego do oddziałów przed-
szkolnych w szkołach podstawowych prowadzonych przez 
gminę Lubenia oraz dokumentów niezbędnych do potwier-
dzenia tych kryteriów; 

2. ustalenia kryteriów wraz z liczbą punktów w postępowaniu 
rekrutacyjnym do klas pierwszych szkół podstawowych i gim-
nazjów prowadzonych przez gminę Lubenia oraz określenia 
dokumentów niezbędnych do potwierdzenia tych kryteriów;

3. zmian w budżecie gminy na 2016 rok.

Na XVIII Sesji Rady Gminy Lubenia podjęto nastę-
pujące uchwały w sprawach:
1. zmian w budżecie gminy na 2016 rok;
2. wyboru ławników na kadencję 2016-2019;
3. aktualizacji „Programu usuwania wyrobów zawierających 

azbest z terenu gminy Lubenia”;
4. określenia kryteriów rekrutacji wraz z liczbą punktów na dru-

gim etapie postępowania rekrutacyjnego do oddziałów przed-
szkolnych w szkołach podstawowych prowadzonych przez 
gminę Lubenia oraz dokumentów niezbędnych do potwier-
dzenia tych kryteriów;

5. ustalenia kryteriów wraz z liczbą punktów w postępowaniu 
rekrutacyjnym do klas pierwszych szkół podstawowych i gim-
nazjów prowadzonych przez gminę Lubenia oraz określenia 
dokumentów niezbędnych do potwierdzenia tych kryteriów;

6. ustalenia sieci publicznych oddziałów przedszkolnych w szko-
łach podstawowych prowadzonych przez gminę Lubenia;

7. ustalenia planu sieci oraz granic obwodów publicznych szkół 
podstawowych i gimnazjum prowadzonych przez gminę  
Lubenia.

Na XIX Sesji Rady Gminy Lubenia podjęto nastę-
pujące uchwały w sprawach:
1. zatwierdzenia taryf dla zbiorowego odprowadzania ście-

ków oraz zbiorowego zaopatrzenia w wodę na terenie gminy  
Lubenia;

2. zawarcia porozumienia z gminą Czudec w zakresie powierze-
nia przez gminę Lubenia gminie Czudec zadania publiczne-
go – prowadzenia Środowiskowego Domu Samopomocy dla 
osób z zaburzeniami psychicznymi zamieszkałymi na terenie 
gminy Lubenia;

3. przystąpienia do realizacji projektu pn. „E – usługi Miast i Gmin 
Podkarpackich”;

4. zaciągnięcia zobowiązania ponad budżet 2016 r. 
Oprac. Jadwiga Szczęch

Wraz z zakończeniem 31 grudnia roku budżetowego 2015 dokonano wstęp-
nej analizy wykonania budżetu, która w liczbach przedstawia się następująco:
1. Wpływy do budżetu po stronie dochodów wynoszą 16 873 707,88 zł, co 

stanowi 102,68% wykonania planu, w tym dochody bieżące 16 383 587,46 
zł, dochody majątkowe 490 120,42 zł. 

2. Wydatki wykonano w kwocie 16 210 998,80 zł, co stanowi 94,17% wyko-
nania planu, w tym wydatki bieżące 14 478 241,10 zł, wydatki inwesty-
cyjne 1 732 757,70 zł.

3. Wynik wykonania budżetu to 662 709,08 zł nadwyżki budżetowej. 
4. Dokonano spłaty kredytów i pożyczek w wysokości 930 869,23 zł, w tym:

• spłata kredytu zaciągniętego w Banku Ochrony Środowiska na dofi-
nansowanie budowy sieci kanalizacyjnej w miejscowościach Straszy-
dle i Sołonka w kwocie 274 908,00 zł (zakończono spłatę kredytu),

• spłata pożyczki zaciągniętej w WFOŚiGW na dofinansowanie budo-
wy sieci wodociągowej w miejscowościach Siedliska i Lubenia oraz 
stacji uzdatniania wody w kwocie 282 318,41 zł,

• spłata pożyczki zaciągniętej w BGK na wyprzedzające finansowanie in-
westycji „Przebudowa wiaty pełniącej funkcję rekreacyjną oraz budo-
wa obiektów małej architektury na terenie gminy Lubenia” w kwocie 
373 642,82 zł. Środki na spłatę gmina otrzymała jako dotację z Pro-
gramu Rozwoju Obszarów Wiejskich.

 Oprac. Bożena Wojnar 

Realizacja budżetu 
GMINY LUBENIA 
NA 2015 RokU 
w LIczBAch

Wielkanoc

Nadchodzą Święta Wielkiej Nocy
Tej Nocy, której Pan Zmartwychwstał
Zostawił Grób po Sobie pusty
Został Grób pusty a w nim chusty

Wpierw Magdalenie się pokazał
Szedł w ogrodnika strój ubrany
O wszystkim braciom donieść kazał
Nasz Zbawca Bóg Nasz Ukochany

A później wszedł do wieczernika
Zamknięte drzwi były tej chwili
Pokazał rany nóg, rąk, boku
Abyśmy w Niego uwierzyli

Gdy był raz drugi w wieczerniku
Kładł Tomasz palce w rany Jego
Pan rzekł, że Ci z nas są szczęśliwi
Co ran nie widząc uwierzyli

Cieszmy się dziś ze Zmartwychwstania
Cieszmy Zwycięstwem Boga Pana
Cieszmy się duzi, cieszmy mali
Bo przecież nie pomrzemy cali

Wszak cali nie pomrzemy przecież
Choć ciało zginie w prochu ziemi
To duszę naszą Bóg ocali
Kiedy będziemy Go kochali

  Jerzy Materna 
  Lubenia - Maternówka
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1. Stawki podatków na 2016 rok pozostają bez zmian i wynoszą: 
a)  podatek rolny:
• dla gruntów gospodarstw rolnych: 105,00 zł za 1 ha przelicze-

niowy,
• dla gruntów niestanowiących gospodarstw rolnych: 210,00 zł 

za ha fizyczny,
b)  podatek od nieruchomości:
• od budynków mieszkalnych: 0,36 zł za m2,
• od budynków związanych z prowadzeniem działalności gospo-

darczej: 16,85 zł za m 2,
• od budynków gospodarczych służącym wyłącznie działalności 

rolniczej i będących w posiadaniu osób nie będących rolnika-
mi: 1,20 zł za m2,

• od budynków pozostałych: 3,22 zł za m2, 
• od gruntów związanych z prowadzeniem działalności gospo-

darczej: 0,44 zł za m2, 
• od gruntów pozostałych: 0,14 zł za m2,
c) wyjątkiem jest podatek leśny, który w związku z urzędową 

zmianą ceny sprzedaży drewna (od której jest liczony poda-
tek leśny) wzrósł w stosunku do poprzedniego roku o 0,6424 
zł i wynosi 42,1894 zł za 1 ha fizyczny.

2. Najważniejsze zmiany wprowadzone od 1 stycznia 2016 
roku, w związku z ustawowymi zmianami przepisów podatkowych:

a) jeżeli roczna kwota podatku nie przekroczy 7,00 zł (tj. kosztów 
doręczenia przesyłki wg taryfy operatora pocztowego) – nie są 
wydawane decyzje podatkowe, a tym samym nie jest pobiera-
ny podatek, 

b) gdy kwota rocznego podatku nie przekroczy natomiast 100,00 zł 
– podatek jest płatny jednorazowo w terminie płatności pierw-
szej raty (do końca 2015 r. był płatny w czterech ratach),

c) obowiązują nowe zasady przeliczania niektórych użytków rol-
nych, co skutkuje zmianą powierzchni przeliczeniowej gospo-
darstw rolnych oraz wysokości podatku.
Ustawodawca zmienił przeliczniki dla następujących użytków:

• grunty pod rowami (oznaczone geodezyjne jako W) – przelicz-
nik wynosi 0,2 od 1 ha fizycznego gruntu (do końca 2015 r. rowy 
nie posiadały przelicznika, w związku z czym podatnicy posiada-
jący status rolnika nie płacili za przedmiotowe grunty podatku),

• użytki rolne zabudowane (oznaczone geodezyjnie jako: Br-R, 
Br-Ł, Br-Ps) – przelicznik 1,0 od 1 ha fizycznego gruntu bez wzglę-
du na klasę użytku rolnego (do końca 2015 r. grunty te były prze-
liczane wg klasy użytku, np. przy R IVa przelicznik wynosił 0,90),

• grunty zadrzewione i zakrzewione na użytkach rolnych (ozna-
czone geodezyjnie jako Lzr) – przelicznik 0,2 od 1 ha fizycznego 
gruntu (do końca 2015 r. grunty te były przeliczane również wg 
klasy użytku rolnego, np. przy R IIIa przelicznik wynosił 1,15).

Oprac. Irena Wilk

ceny za wodę, ścieki 
oRaz Stawki podatków 2016 Roku  

pozoStają bez zmian

Rada Gminy Lubenia 22 lutego 2016 r. podjęła uchwałę 
nr  XIX/99/2016 w sprawie zatwierdzenia taryf dla zbiorowego od-
prowadzania ścieków oraz dla zbiorowego zaopatrzenia w wodę na 
terenie gminy Lubenia. Odbiorcy usługi zaopatrywani w wodę rozli-
czani są na podstawie wskazań urządzeń pomiarowych, tj. wodomie-
rzy. Cena za dostarczaną wodę wynosi 3,41 zł/m3 netto (3,68 zł/m3 

brutto), zaś abonament za miesiąc wynosi 5,56 zł/m3 netto (6,00 zł/
m3 brutto) za urządzenie pomiarowe.

Odbiorcy usług odprowadzający ścieki bytowe rozliczani są na 
podstawie wskazań urządzeń pomiarowych bądź norm zużycia wody. 
Za 1 m3 odprowadzonych ścieków mieszkaniec zapłaci 2,50 zł/m3 net-

W związku z sygnałami o posługiwaniu się przez obywateli pol-
skich dowodami osobistymi, które zostały zgłoszone jako utraco-
ne, a potem odnalezione, poniżej zamieszczamy wyjaśnienia De-
partamentu Spraw Obywatelskich Ministerstwa Spraw Wewnętrz-
nych i Administracji informujące o konsekwencjach posługiwania 
się takimi nieważnymi dokumentami. 

Dowód osobisty zgłoszony jako utracony jest nieodwracalnie 
unieważniany w Rejestrze Dowodów Osobistych do którego dostęp 
regulują przepisy ustawy z dnia 6 sierpnia 2010 r. o dowodach oso-
bistych, poza tym informacja o utracie i unieważnieniu dowodu jest 
niezwłocznie przekazywana do Systemu Informacyjnego Schengen, 
a także wykazu unieważnionych dowodów osobistych. 

Posługiwanie się dowodem osobistym zgłoszonym jako utra-
cony może więc powodować negatywne konsekwencje dla jego 

konSekwencje poSługiwania Się  
nieważnymi dowodami oSobiStymi

posiadacza podczas przekraczania granic lub dokonywania czyn-
ności prawnych na podstawie tego dokumentu. 

Dowód osobisty unieważniony w systemie na skutek zgłosze-
nia utraty nie nosi fizycznych znamion unieważnienia (odcięcie rogu) 
przez co sprawiać może wrażenie dokumentu ważnego, niemniej 
dokument ten nie służy już do potwierdzania tożsamości i przekra-
czania granic państw, o których mowa w art. 4, ust. 1 ustawy o do-
wodach osobistych. 

Podobne konsekwencje prawne wywołuje posługiwanie się 
przez obywateli dowodami osobistymi dla których upłynął termin 
ważności. Przy okazji nadmieniamy, że obecnie wymiana dowodu 
osobistego na nowy jest bezpłatna.

Wobec powyższego przypominamy, że unieważnionym dowo-
dem osobistym nie można się posługiwać.

Oprac. Krzysztof Kopek

to (2,70 zł/m3 brutto), zaś abonament za miesiąc wynosi 2,00 zł/m3 
netto (2,16 zł/m3 brutto) za urządzenie pomiarowe.

Taryfy obowiązują od 1 marca 2016 r. do 28 lutego 2017 r. i nie 
uległy zmianie w stosunku do 2015 r.

Informujemy, iż w grudniu 2015 r. gmina Lubenia zakupiła wóz 
asenizacyjny o pojemności 3000 litrów, który służy do odbioru ście-
ków z szamb przydomowych. Opłata za 1 m3 odebranych ścieków wy-
nosi 25,00 zł netto (27,00zł brutto).

Prosimy mieszkańców niepodłączonych do gminnej sieci kana-
lizacji sanitarnej o podpisywanie umów w Urzędzie Gminy Lubenia 
pok. nr 10 na odbiór ścieków z szamb przydomowych. 

 Oprac. Waldemar Skowron



6 WIADOMOŚCI Z GMINY LUBENIA   styczeń-luty  2016

Inwestycje drogowe
• 28 grudnia 2015 r. otrzymano od Wykonawcy projektu wy-

konaną dokumentację na zadanie „Przebudowa dróg gmin-
nych Straszydle – Blizianka i Straszydle – Rzeki”. Gmina złoży-
ła w Starostwie Powiatowym w Rzeszowie zgłoszenie o zamia-
rze rozpoczęcia robót budowlanych. Trwa weryfikacja doku-
mentów. Zadanie planowane jest do realizacji w 2017 r. z do-
finansowaniem środków unijnych. Nabór wniosków wstępnie 
planowany jest na 2016 r.

• 18 stycznia 2016 r. zawarto umowę ze Studio O2 Urszula Orze-
chowska, z siedzibą ul. Zimowa 3, 35- 303 Rzeszów na „Wy-
konanie dokumentacji projektowo-kosztorysowej budowy 
miejsc postojowych przy Szkole Podstawowej w Straszydlu”. 
Dokumentację otrzymano w terminie wynikającym z umowy, 
dokumentacja posłużyła do wszczęcia przetargu na wykona-
nie robót budowlanych.

• 20 stycznia 2016 r. wszczęto postępowanie o udzielenie zamó-
wienia publicznego na zadanie „Przebudowa dróg wewnętrz-
nych na terenie gminy Lubenia oraz budowa miejsc postojo-
wych przy SP w Straszydlu”. Wpłynęło 7 ofert.

Umowę zawarto w dniu 22.02.2016 r. z Miejskim Przedsię-
biorstwem Dróg i Mostów Sp. z o.o., ul. Rejtana 6, 35-310 Rzeszów 
na kwotę 222 072,36 zł i 60-miesięczny okres gwarancji i rękojmi. 

Zadanie obejmuje przebudowę 7 odcinków dróg i placu par-
kingowego przy SP w Straszydlu:
1. Droga wewnętrzna Straszydle - Dymka o długości 610 m.
2. Droga wewnętrzna Straszydle - Przylasek o długości 197 m.
3. Droga wewnętrzna Sołonka - Wieś nr 1 o długości 164 m.
4. Droga wewnętrzna Sołonka - Wieś nr 2 o długości 219 m.
5. Droga wewnętrzna Sołonka - Wieś nr 3 o długości 75 m.
6. Droga wewnętrzna Lubenia - Debrzczak o długości 177 m.
7. Droga wewnętrzna Lubenia - Wieś o długości 119 m.
8. Budowa miejsc postojowych przy SP w Straszydlu o po-

wierzchni 302 m2.
Planowany termin zakończenia to 8 czerwca 2016 r. 

• Trwają prace geodezyjne związane z uregulowaniem drogi 
wewnętrznej Siedliska – Wieś. Po uzyskaniu prawa własno-
ści zostanie przygotowana dokumentacja. Wykonanie robót 
planowane jest jeszcze w 2016 r.

• W styczniu 2016 r. złożono wniosek o dofinansowanie na za-
danie „Przebudowa drogi gminnej Lubenia - Stara Droga” 
w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 
2014-2020 w zakresie infrastruktury drogowej. W chwili obec-
nej projekt podlega ocenie.

• W październiku 2015 r. złożono wniosek o dofinansowanie 
zadania „Przebudowa drogi gminnej nr 108610 R i budowa 
chodnika w pasie drogowym w ciągu drogi gminnej Lube-
nia – Maternówka” w ramach Programu Wieloletniego pn. 
Program Rozwoju Gminnej i Powiatowej Infrastruktury Dro-
gowej na lata 2016-2020. Oczekujemy na decyzję Minister-
stwa w kwestii dofinansowania. 

• W styczniu złożono także wnioski o dofinansowanie ze środ-
ków związanych z wyłączeniem z produkcji gruntów rol-
nych – budowa i modernizacja dróg dojazdowych do grun-
tów rolnych, tj.:
 ͧ wniosek o dotację ze środków związanych z wyłącze-

niem z produkcji gruntów rolnych – budowa i moderni-
zacja dróg dojazdowych do gruntów rolnych – Moderni-
zacja drogi dojazdowej do gruntów rolnych – droga we-
wnętrzna Lubenia – Polnikówka,

 ͧ wniosek o dotację ze środków związanych z wyłącze-
niem z produkcji gruntów rolnych – budowa i moderni-
zacja dróg dojazdowych do gruntów rolnych – Moderni-

zacja drogi dojazdowej do gruntów rolnych – droga we-
wnętrzna Siedliska – Rzeki,

 ͧ wniosek o dotację ze środków związanych z wyłącze-
niem z produkcji gruntów rolnych – budowa i moderni-
zacja dróg dojazdowych do gruntów rolnych – Moderni-
zacja drogi dojazdowej do gruntów rolnych – droga we-
wnętrzna Straszydle – Czeczyki – Piekło.

Inwestycje liniowe
• 12 stycznia 2016 r. zawarto umowę z „WILMED” Zakład Pro-

dukcyjno-Usługowo-Handlowy Janusz Włodyka, z siedzibą 
ul. Niezapominajek 42, 35- 604 Rzeszów na „Wykonanie do-
kumentacji projektowo-kosztorysowej budowy oświetlenia 
przy drodze gminnej Straszydle – Rola w miejscowości Stra-
szydle”. Termin wykonania dokumentacji wynikający z zawar-
tej umowy to czerwiec 2016 r. 

• 19 października 2015 r. zawarto umowę na realizację zada-
nia pn. „Budowa przyłącza wodociągowego w miejscowo-
ściach Siedliska i Lubenia” z Przedsiębiorstwem Robót Wod-
no-Kanalizacyjnych ROKAN Dawid Rość s.j., ul. Kwiatkowskie-
go 6, 35-311 Rzeszów, na kwotę 143 268,79 zł. Zakres zada-
nia obejmuje 2 350 m przyłącza wodociągowego. Roboty na 
terenie Lubeni zaplanowano na 2015 r. i wykonano w termi-
nie. Roboty na terenie Siedlisk zgodnie z umową mają trwać 
do czerwca 2016 r., jednak wiele wskazuje, że zakończą się 
wcześniej niż przewidywała to umowa, świadczy o tym zaan-
gażowanie Wykonawcy i postęp prac. 

Inwestycje kubaturowe
• 28 grudnia 2015 r. otrzymano od Wykonawcy projektu wyko-

naną dokumentację na zadanie „Dobudowa budynku usłu-
gowego z garażem przy istniejącym budynku Domu Kultu-
ry wraz ze zmianą konstrukcji części dachu istniejącego bu-
dynku oraz przebudowa sieci kanalizacji sanitarnej”. Na po-
czątku stycznia br. w Starostwie Powiatowym w Rzeszowie 
złożono wniosek o pozwolenie na budowę. Po jego uzyska-
niu rozpocznie się procedura przetargowa na wyłonienie Wy-
konawcy robót. 

Zadania pozostałe
• 18 stycznia 2016 r. wszczęto postępowanie o udzielenie za-

mówienia publicznego na zadanie „Dostawa kruszywa wraz 
z transportem na poprawę dróg gminnych i wewnętrznych 
gminy Lubenia”. Wpłynęło 5 ofert. 

Umowę podpisano 1 lutego 2016 r. z Zakładem Produkcyjno-
Handlowo-Usługowym JAR s.c., z siedzibą Kielnarowa 20, 36-020 
Tyczyn. Przedmiotem umowy jest zakup, załadunek, dostarcze-
nie i rozładunek w miejscach wskazanych przez Zamawiającego: 

 ͧ 348 m3 mieszanki kruszywa o frakcji od 0 mm do 63 mm,
 ͧ 319 m3 mieszanki kruszywa o frakcji od 0 mm do 31,5 mm,
 ͧ 51 m3 tłucznia sortowanego o frakcji od 31,5 mm do 63 

mm, 
 ͧ 132 m3 klińca sortowanego o frakcji od 4 mm do 31,5 mm.

Kruszywo na drogi gminne i wewnętrzne Gminy będzie sto-
sownie do potrzeb rozdysponowywane przez sołtysów wraz z ra-
dami sołeckimi oraz Urzędem Gminy Lubena. 

Udział gminy Lubenia w ROF
Trwają negocjacje związane z uzgodnieniem Strategii ZIT z Mi-

nisterstwem Rozwoju Regionalnego oraz Urzędem Marszałkow-
skim Województwa Podkarpackiego. 

Oprac. Bożena Baran

inweStycje, pRogRamy, pRojekty



WIADOMOŚCI Z GMINY LUBENIA   styczeń-luty  2016 7

Koniec starego i początek nowego roku to w wie-
lu firmach, instytucjach czy też branżach gospodar-
ki narodowej, czas podsumowań i analiz na przy-
szłość. Nie inaczej dzieje się w ewidencji ludności, 
gdzie data 31 grudnia jest wykorzystywana jako pe-
wien punkt odniesienia do różnego rodzaju staty-
styk, podsumowań i porównań. 

Gminę Lubenia, według danych opracowanych przez tutejszą 
komórkę ewidencji ludności na dzień 31 grudnia 2015 r. zamiesz-
kiwało łącznie 6503 osoby, z czego 3187 osób stanowili mężczyźni 
a 3316 osób – kobiety (co daje średnią, że na 100 mężczyzn przy-
pada 104 kobiety). W porównaniu do poprzedzającego go roku 
2014, kiedy gmina liczyła 6520 mieszkańców, to obecnie odnoto-
wano spadek wynoszący 17 osób. Należy zauważyć, że ten spad-
kowy trend trwa praktycznie od 2011 r. Wówczas to gmina Lube-
nia liczyła sobie 6556 osób i na dzień dzisiejszy nie widać żadnych 
perspektyw zatrzymania spadkowego trendu czy też jego zmiany 
w przeciwnym kierunku. 

W momencie kiedy piszę ten artykuł ogólna liczba mieszkań-
ców gminy spadła poniżej progu 6500 osób i na dzień 29 lutego 
2016 r. wynosi 6490 osób. Przyczynia się do tego zarówno spa-
dek liczby nowo narodzonych dzieci w gminie w stosunku do lat 
ubiegłych, np. w ubiegłym roku w Straszydlu urodziło się tylko 10 
dzieci, jak również wzrost liczby zgonów – przykładowo w Lubeni 
w ubiegłym roku zmarło 40 osób, gdzie średnio w poprzednich la-
tach liczba ta kształtowała się na poziomie 20-25 osób.

Porównując ze sobą liczbę emigracji – czyli wyjazdów miesz-
kańców poza teren gminy oraz liczbę migracji – czyli przyjazdu, na-
pływu nowych mieszkańców wcześniej niemeldowanych na tere-
nie gminy, należy zauważyć że te dane dość systematycznie kore-
spondują ze sobą. I tak gdy w jednym roku przeważa liczba wyjaz-
dów, to w następnym roku kalendarzowym obserwujemy wzrost 
liczby zameldowań nowych mieszkańców. Zatem emigracje i mi-
gracje mają nieznaczny wpływ na ogólną liczbę mieszkańców, bez-
dyskusyjnie większy wpływ wywołują urodzenia i zgony. 

W 2015 r. w gminie zmarło łącznie 85 osób (to o 10 osób wię-
cej niż w roku 2014), a urodziło się 66 dzieci, w tym 33 dziewczyn-

GMINA LUBENIA w LIczBAch
ki i 33 chłopców. Najpopularniejsze imiona w 2015 r. dla chłop-
ców to: Filip, Jakub, Jan, Maciej, Michał i Paweł, a dla dziewczy-
nek: Anna, Iga, Julia, Nina, Oliwia i Zuzanna. 

Na ślubnym kobiercu stanęło 45 par. Liczba odnosi się do ślu-
bów zawartych na terenie gminy zarówno w formie konkordato-
wej, jak i ślubów cywilnych zawartych w Urzędzie Stanu Cywilnego 
oraz małżeństw zawartych przez mieszkańców gminy za granicą.

Szczegółowe dane za 2015 r. w tym zakresie dla poszczegól-
nych sołectw gminy obrazuje poniższa tabela statystyczna. 

Tab. 1. Dane za rok 2015

LU
BE

N
IA

SI
ED

LI
SK

A

ST
RA

SZ
YD

LE

SO
ŁO

N
KA

RA
ZE

M

urodzenia 29 22 10 5 66

zgony 40 20 21 4 85

małżeństwa 16 10 16 3 45

zameldowania 18 25 12 2 57

wymeldowania 17 9 27 2 55

Źródło danych: Zbiór ewidencji ludności gminy Lubenia

Obserwując dłuższy okres, zauważamy, że w ciągu ostatnich 
15 lat tylko miejscowość Siedliska zanotowała wzrost liczby ludno-
ści, wynoszący odpowiednio z 1740 osób w 2000 r. do 1760 osób 
w 2015 r. (to jest dokładnie o 20 osób). W pozostałych trzech sołec-
twach gminy, tj. w Lubeni, Sołonce i Straszydlu w ostatnim 15-leciu 
odnotowano spadek liczby mieszkańców. Lubenia w 2000 r. liczy-
ła sobie 2428 mieszkańców – obecnie zaś liczy 2416 osób (spadek 
o 12 osób), Sołonka w 2000 r. miała zameldowane 462 osoby zaś 
obecnie jest tam 442 mieszkańców (spadek o 20 osób), natomiast 
Straszydle w 2000 r. liczyło 1929 mieszkańców, a dziś jest tam za-
meldowanych 1885 osób – co daje spadek wynoszący 44 osoby. 
Szczegółowe dane w tym zakresie zawiera tabela 2. 

Tab. 2. Liczba mieszkańców gminy Lubenia w latach 2000-2015 

2000 ‘01 ‘02 ‘03 ’04 ‘05 ‘06 ‘07 ‘08 ‘09 ‘10 ‘11 ‘12 ‘13 ‘14 2015

Lu
be

ni
a

2428
/-6/

2422

/-16/

2406

/+8/

2414

/+13/

2427

/+5/

2432

/+6/

2438

/-4/

2434

/+15/

2449

/+3/

2452

/+9/

2461

/-16/

2445

/-13/

2432

/-3/

2429

/-3/

2426

/-10/

2416

Si
ed

lis
ka

 

1720
/+8/

1728

/-12/

1716

/-11/

1705

/+6/

1711

/-2/

1709

/-4/

1705

/-10/

1695

/+24/

1719

/+16/

1735

/+6/

1741

/+3/

1744

/-2/

1742

/+4/

1746

/-4/

1742

/+18/

1760

So
ło

nk
a

462
/+10/

472

/+2/

474

/+3/

477

/+7/

484

/-9/

475

/+9/

484

/-6/

478

/-6/

472

/-14/

458

/-5/

453

/-8/

445

/+2/

447

/-2/

445

/-4/

441

/+1/

442

St
ra

sz
yd

le

1929
/-9/

1920

/-7/

1913

/-6/

1907

/-20/

1887

/-23/

1864

/-19/

1845

/+29/

1874

/+20/

1894

/-5/

1889

/+12/

1901

/+21/

1922

/+9/

1931

/-4/

1927

/-16/

1911

/-26/

1885

O
G

Ó
ŁE

M

6539
/+3/

6542

/-33/

6509

/-6/

6503

/+6/

6509

/-29/

6480

/-8/

6472

/+9/

6481

/+53/

6534

/0/

6534

/+22/

6556

/0/

6556

/-4/

6552

/-5/

6547

/-27/

6520

/-17/

6503

Źródło: Ewidencja ludności gminy Lubenia
Oprac. Krzysztof Kopek
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UROCZYSTOŚCI SZKOLNE
Dzień Babci i Dziadka
21 stycznia obchodziliśmy Dzień Babci i Dziadka 

w oddziałach przedszkolnych oraz w kl. I-III. W tym szcze-
gólnym dniu pełnym podziękowań i wzruszeń przedszko-
laki wystąpiły w programie telewizyjnym pt. „Ja się nie 
chwalę, ja po prostu mam talent”, dostarczając tym sa-
mym zaproszonym gościom wspaniałych doznań arty-
stycznych. Wnuczęta w występie finałowym wspólnie za-
śpiewały „Sto lat” i wręczyły swoim ukochanym babciom 
i dziadkom własnoręcznie wykonane upominki.

Uczniowie kl. I-III słowami pięknie recytowanych 
wierszy, wyśpiewanych piosenek podziękowali za troskę, 
czułość, miłość, nieustającą dobroć. Bogaty program uro-
czystości wypełniły przedstawienia: „Jasełka” i „Kot w bu-
tach”. Nie zabrakło również życzeń, samodzielnie przy-
gotowanych laurek i upominków dla wyjątkowych gości.

Szkoła podStawowa 
im. jana pawła ii w Straszydlu

W celu przybliżenia tematyki odnawialnych źródeł energii, 
w tym funkcjonowanie ogniw fotowoltaicznych, gmina Lubenia za-
prosiła na zebrania wiejskie w każdej wsi specjalistów z zakresu 
doradztwa energetycznego z Wojewódzkiego Funduszu Ochro-
ny Środowiska i Gospodarki Wodnej. Specjaliści wyjaśnią wszel-
kie wątpliwości i odpowiedzą na pytania nurtujące mieszkańców, 
co do możliwości technicznych montażu ogniw fotowoltaicznych, 
ewentualnych kosztów, oszczędności ekonomicznych i środowi-
skowych z instalacji OZE.

Zebrania odbędą się w dwie niedziele:
• 20 marca 2016 r. 

(Straszydle – 8.30-10.00, Sołonka – 10.30-11.30), 
• 3 kwietnia 2016 r. 

(Lubenia – 12.15-14.15, Siedliska – 16.00-17.00).

Aby procedury przebiegły sprawnie, konieczne jest świado-
me podjęcie decyzji przez mieszkańców gminy w zakresie OZE. 
Złożenie wniosku o dofinansowanie wiąże się bowiem ze wskaza-
niem planowanych do osiągnięcia wskaźników. Dlatego tak waż-
ne jest, aby do projektu przystępowały osoby znające przysługu-

jące im prawa oraz ciążące na nich później obowiązki, a także zna-
jące ograniczenia wynikające z montażu instalacji czy korzyści pły-
nące z realizacji projektu. Wskazane we wniosku wskaźniki muszą 
zostać osiągnięte. 

Urząd Marszałkowski Województwa Podkarpackiego ogłosił 
„Harmonogram naboru wniosków w trybie konkursowym dla Re-
gionalnego Programu Operacyjnego Województwa Podkarpackie-
go na lata 2014-2020”. Przewidziano w nim nabór wniosków na 
tzw. projekty parasolowe, tj. przedsięwzięcia dotyczące wytwa-
rzania energii z odnawialnych źródeł w oparciu o energię wody, 
wiatru, słońca, geotermii, biogazu i biomasy. Na potrzeby zbada-
nia ewentualnego zainteresowania mieszkańców gminy Lubenia 
udziałem w takim projekcie, przygotowano ankietę dla gospodar-
stwa domowego w zakresie rozwoju gospodarki niskoemisyjnej na 
obszarach wiejskich do wykorzystania przy określaniu poziomu za-
potrzebowania na energię oraz wielkości mikroinstalacji OZE (fo-
towoltaicznych) w ramach działania „3.1. Rozwój OZE” Oś Priory-
tetowa II Czysta Energia „Projekty parasolowe” w ramach Regio-
nalnego Programu Operacyjnego Województwa Podkarpackiego 
na lata 2014-2020. 

Zainteresowanych mieszkańców prosimy o złożenie an-
kiety w Urzędzie Gminy Lubenia, co pozwoli rozeznać ska-
lę zapotrzebowania i poznać potencjalnych beneficjentów 
projektu. W chwili obecnej nie są jeszcze znane dokład-
ne wytyczne dotyczące warunków dofinansowania, zo-
staną one określone w 2016 r., na który planowany jest 
nabór wniosków. 

Ankiety będą rozdawane na zebraniach wiejskich lub 
można też pobrać ze strony www.lubenia.pl. Do ankiety 
pomocniczo dołączono przykładowy wzór rachunku z za-
znaczeniem istotnych informacji, na które należy zwrócić 
uwagę przy wypełnianiu ankiety.

Wypełnione ankiety należy złożyć w Urzędzie Gmi-
ny Lubenia, pok. 26.

Szczegółowe informacje dostępne są na stronie inter-
netowej www.lubenia.pl w zakładce „Inwestycje 2016”.

Oprac. WFOŚiGW w Rzeszowie, Bożena Baran

odnawialne źRódła eneRgii
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Spotkanie z kolędą
24 stycznia zgodnie z tradycją naszej szkoły, odbyło się „Spo-

tkanie z kolędą”, w którym udział wzięli: wójt gminy Lubenia, Adam 
Skoczylas, sołtys i radni wsi Straszydle.

Zebrani wysłuchali koncertu kolęd i pastorałek w wykonaniu 
zespołu wokalno-instrumentalnego z Zaborowia oraz uczniów ze 
Społecznego Ogniska Muzycznego nr 3 w Rzeszowie. Następnie 
obejrzeli „Jasełka” zaprezentowane przez członków koła teatral-
nego w połączeniu z chórem szkolnym, który uświetnił wokalnie 
przedstawienie.

NIE TYLKO NAUKĄ SZKOŁA STOI
Z wizytą w teatrze
2 lutego uczniowie kl. I-III byli na wycieczce w Rze-

szowie. Po drodze odwiedzili kościół w Kielanówce, gdzie 
mogli podziwiać jedną z najpiękniejszych i największych 
szopek na Podkarpaciu. 

Następnie dzieci udały się do WDK w Rzeszowie, 
gdzie obejrzały przedstawienie „Piotruś i wilk” w wyko-
naniu aktorów teatru „Artenes” z Wrocławia.

W tym samym dniu również uczniowie kl. IV-VI mie-
li przyjemność delektowania się świetną grą wrocław-
skich aktorów w teatralnej adaptacji powieści „Przygo-
dy Tomka Sawyera”.

Zabawa karnawałowa
3 lutego upłynął uczniom w radosnej atmosferze, 

a to za sprawą zabawy karnawałowej. Kolorowy koro-
wód wróżek, księżniczek, rycerzy i kowbojów prowadził 
niestrudzony wodzirej, dostarczając wszystkim świetnej 
zabawy. Wielką atrakcją okazały się konkursy (m.in. prze-
rzucanie kulek dziewczynki kontra chłopcy, podnoszenie 
ciężarków, wesołe pląsy). 

Po dynamicznych tańcach wybornie smakował po-
częstunek przygotowany przez mamy z Rady Rodziców.

NASZE SUKCESY
• W Międzygminnym Konkursie Plastycznym „Weso-

łych świąt Bożego Narodzenia” nagrodę otrzymała 
Arletta Szpond (kl. III).

• W Gminnym Konkursie Kolęd i Pastorałek „Hej kolę-
da, kolęda” - Zuzanna Rzeźnik (kl. I) zajęła III miejsce.

• W Gminnym Konkursie Plastycznym „Najpiękniej-
sze ozdoby świąteczne” na II miejscu uplasowa-
ła się Aleksandra Spiss (kl. III), a trzecia była Sylwia 
Kutrzeba (kl. III).

• W konkursie czytelniczym „Kubuś Puchatek i jego 
przyjaciele” - I miejsce zdobyła Aleksandra Spiss 
(kl. III).
Gratulujemy uczniom i ich nauczycielom.

Dzień Babci i Dziadka w oddziałach przedszkolnych

Dzień Babci i Dziadka w kl. I-III

Oprac. i fot. Szkolny Zespół Redakcyjny
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Szkoła Podstawowa w Lubeni po raz kolejny sze-
roko otworzyła swoje drzwi dla wszystkich miesz-
kańców gminy. 6 lutego 2016 r. odbył się Dzień 
Otwarty, tym razem pod hasłem „Działam i dosko-
nalę się”. 

W wydarzeniu tym udział wzięli: wójt gminy Lubenia, a także 
przewodniczący i członkowie Rady Gminy. 

Głównymi atrakcjami były: prezentacja ewolucji rowerowych 
w wykonaniu Krystiana Herby oraz pokaz jazdy na rolkach Jaku-
ba Bednarskiego i jego córki Izy. Podczas Dnia Otwartego można 
było zapoznać się z dokonaniami uczniów i nauczycieli. Członko-
wie Rady Rodziców przygotowali stoisko z przepysznym jedzeniem. 
Entuzjastyczne wypowiedzi osób uczestniczących w tym spotka-
niu oraz opinie na temat całego przedsięwzięcia potwierdziły, że 
podobne działania są potrzebne. 

Podczas wydarzenia dokonano oficjalnego otwarcia nowej pra-
cowni przyrodniczej. Więcej o tym wydarzeniu można przeczytać 
w wywiadzie z Bernadetą Wilk, autorką programu „Na ochronie 
środowiska Twoje zdrowie zyska!”

 Kolejnym z szeregu działań, mających na celu zachęcenie do 
pochylenia się nad tematyką zdrowego stylu życia, było spotka-
nie warsztatowe z dietetykiem zatytułowane „Zdrowo jem – zdro-
wo rosnę”. Rodzice dzieci przedszkolnych mieli możliwość zapo-
znania się z zasadami racjonalnego żywienia. Dzieci w tym czasie 
wykonywały zdrowe przekąski. Uczestnicy warsztatów mogli rów-
nież zadawać pytania oraz wymieniać się doświadczeniami w ży-
wieniu swoich dzieci. 

Również w przedszkolu od września, w ramach zajęć dodat-
kowych, odbywają się Warsztaty Małego Odkrywcy. Ich celem 
jest pobudzanie i wyzwalanie wszechstronnego rozwoju dziecka, 
jego ukrytych zdolności i umiejętności, zaspokajanie ciekawości 
otaczającego świata przyrody i techniki. Przedszkolaki wykonują 
doświadczenia, eksperymenty i w ten aktywny sposób zdobywa-
ją wiedzę o otaczającym ich świecie. Mali badacze wykazują duże 
zaangażowanie i kreatywność podczas zajęć oraz bardzo chętnie 
w nich uczestniczą. 

Zarówno stworzenie pracowni przyrodniczej, jak warsztaty 
zdrowego żywienia dla rodziców i dzieci przedszkolnych, a także 
Warsztaty Małego Odkrywcy, są akcjami, które sprawiają, że szko-
ła staje się coraz bardziej nowoczesną placówką edukacyjną, dba-
jącą o różne sfery rozwoju uczniów i ich rodziców.

Podobny, pozytywny wpływ na doskonalenie naszych działań 
ma udział w programie „Książki naszych marzeń”. Dzięki niemu bi-
blioteka szkolna otrzymała dofinansowanie w kwocie 2712,50 zł na 
zakup 137 nowych książek. Z pewnością nowe zbiory zachęcą do 
czytania jeszcze większą liczbę uczniów. Pokrewne zadanie spełnia 
program promowania czytelnictwa „Spotkanie z książką”, w ramach 
którego uczniowie klas IV-VI czytają młodszym kolegom fragmenty 
książek, zachęcając tym samym do sięgania po nieznane im pozy-
cje literackie. Ciekawym wydarzeniem dla uczniów był „Walentyn-

działamy i doSkonalimy Się

Zajęcia i pokazy podczas Dnia Otwartego 
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Z Bernadetą Wilk, nauczycielką przyrody w Szko-
le Podstawowej w Lubeni i autorką programu „Na 
ochronie środowiska Twoje zdrowie zyska”, rozma-
wia Justyna Wilk

6 lutego, podczas Dnia Otwartego Szkoły Podstawowej w Lu-
beni miało miejsce otwarcie nowoczesnej pracowni przyrodni-
czej, której szkolnym koordynatorem projektu była pani. Jak to 
się stało, pani Bernadeto, że powstała pracownia przyrodnicza?

Utworzenie pracowni było odpowiedzią na potrzeby uczniów 
w zakresie korzystania z nowoczesnych pomocy dydaktycznych 
umożliwiających im zdobywanie wiedzy i umiejętności z przyrody. 
Pracownię utworzono dzięki wsparciu finansowemu Wojewódz-
kiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Rze-
szowie w wysokości 35 026,40 zł. Projekt był również współfinan-
sowany przez gminę Lubenia w kwocie 13 176,40 zł. 

Kto zachęcił panią do podjęcia takich działań? 
O możliwości pozyskania środków na utworzenie pracowni 

dowiedziałam się od pani dyrektor Anny Lassoty. 
Zachęciła mnie ona do opracowania projektu i realizacji dzia-

łań zmierzających do powstania nowoczesnej przestrzeni eduka-
cyjnej dla uczniów. 

Jak przebiegała praca nad tą inicjatywą?
Działania rozpoczęłam od napisania programu pt. „Na ochro-

nie środowiska Twoje zdrowie zyska”. Następnie opracowałam 
wniosek, w którym zawarłam diagnozę potrzeb, cele oraz opis 
działań, a także zakres rzeczowy (pomoce dydaktyczne i wyposa-
żenie) niezbędny do realizacji programu oraz harmonogram dzia-
łań. Stroną formalną zajmowała się pani Bożena Baran z UG w Lu-
beni, gdyż wnioskodawcą była gmina Lubenia.

W jakiej fazie realizacji jest projekt? 
Projekt dzieli się na dwa etapy. Pierwszy z nich został zakoń-

czony uroczystym otwarciem pracowni przyrodniczej podczas Dnia 
Otwartego w szkole w Lubeni. Na pierwszą część projektu skła-
dało się: wyposażenie pracowni w meble, zakup nowoczesnego 
sprzętu multimedialnego oraz pomocy dydaktycznych związanych 
z edukacją ekologiczną. Szkoła wzbogaciła się o: nowe meble, ta-
blice korkowe, dwie tablice wolnostojące do prezentacji prac, no-

woczesne mikroskopy, zestawy doświadczalne do badania czysto-
ści wody, gleby i powietrza, gry dydaktyczne – planszowe, plansze 
dydaktyczne o tematyce ekologicznej, lupy i lornetki do obserwa-
cji, filmy o tematyce przyrodniczo-ekologicznej, plansze i gry mul-
timedialne, zestawy do budowania i demonstracji pozyskiwania 
energii odnawialnej wody, wiatru i powietrza, laptop, tablicę in-
teraktywną i projektor, urządzenie wielofunkcyjne (drukarka, kse-
ro, skaner) oraz aparat fotograficzny.

Wspomniała pani, że pierwsza część projektu była zakończo-
na otwarciem pracowni. Jak ono przebiegało?

Na początku uczniowie klas piątych i szóstych uczęszczający 
na zajęcia kółka przyrodniczego przedstawili scenkę pt. Ratujmy 
naszą Ziemię! Następnie głos zabrała pani dyrektor Anna Lassota, 
która podziękowała wszystkim, którzy byli zaangażowani w realiza-
cję projektu oraz udzielili wsparcia w pozyskaniu funduszy na ten 
cel. Następnie przedstawiciele władz samorządowych: wójt gmi-
ny – Adam Skoczylas, przewodniczący Rady Gminy – Feliks Solec-
ki wraz z radnymi, dyrektor Szkoły Podstawowej w Lubeni – Anna 
Lassota, ja oraz przedstawiciel społeczności uczniowskiej przecię-
liśmy wstęgę, która symbolicznie otwierała działalność nowej pra-
cowni przyrodniczej. Później wszyscy zainteresowani mogli obej-
rzeć naszą pracownię oraz zapoznać się nowymi pomocami dydak-
tycznymi, ich zastosowaniem oraz możliwościami wykorzystania 
w procesie dydaktycznym.

Zatem jakie działania planuje pani zrealizować w kolejnym 
etapie?

Pracownia wykorzystana zostanie do edukacji ekologicznej, 
w tym między innymi do prowadzenia niestandardowych lek-
cji oraz atrakcyjnych zajęć dodatkowych dla zainteresowanych 
uczniów z wykorzystaniem pozyskanych pomocy dydaktycznych 
oraz organizowania zajęć warsztatowych i spotkań o tematyce 
ekologicznej dla uczniów i nauczycieli. Obecnie prowadzę zajęcia 
pozalekcyjne w klasopracowni dla uczniów klas V i VI. W tym pół-
roczu zorganizowane zostaną gminne konkursy o tematyce eko-
logicznej, a dla uczniów szkół podstawowych i gimnazjum z tere-
nu gminy przeprowadzone zostaną warsztaty w pracowni. Zapla-
nowane działania z pewnością przyczynią się do podniesieniu ja-
kości pracy naszych szkół.

Serdecznie zapraszamy wszystkich mieszkańców gminy do 
obejrzenia tego nowoczesnego centrum edukacji przyrodniczej.

 Dziękuję za rozmowę i życzę powodzenia w dalszej pracy.

Otwarcie sali przyrodniczej Przedszkole

Uczniowie w sali przyrodniczej

kowy quiz literacki”. Wszystkie te przedsięwzię-
cia sprawiają, że uczniowie coraz więcej czytają, 
co z pewnością przyniesie korzyści w przyszłości. 

Każdy kolejny dzień jest więc dowodem na to, 
że działania podejmowane w naszej szkole zmie-
rzają do doskonalenia jej pracy w wielu obszarach. Rozbudowy-
wana jest baza dydaktyczna oraz podejmowane są działania roz-

wYwIAD

wijające zarówno uczniów, ich rodziców, jak i nauczycieli, o czym 
z pewnością można było przekonać się podczas Dnia Otwartego.

Oprac. i fot. Szkolny Zespół Redakcyjny
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• Nowy rok w kulturze zaczęliśmy od tradycyjnych „Jasełek staropolskich”, które 
odbyły się 3 stycznia w DK w Siedliskach. Reżyserem widowiska był Andrzej Pie-
cuch, natomiast opracowaniem muzycznym zajął się Bartosz Borowiec. Zdolna 
młodzież z gminy Lubenia zaprezentowała bardzo wysoki poziom umiejętności 
teatralnych. Mieliśmy również okazję wysłuchać koncertu kolęd polskich i ukra-
ińskich w wykonaniu Zespołu Wokalnego z Przemyśla. 

wydaRzenia kultuRalne

• Zespół Śpiewaczy „Lubenianki” wraz z Kapelą ludo-
wą z Lubeni uświetniali kolędami msze św. 10 stycz-
nia w kościele parafialnym w Lubeni, natomiast 17 
stycznia w kościele w Sołonce oraz w Straszydlu. 

• 17 stycznia Zespół Muzyczny „Pasjonaci” wraz 
z chórem OSP z Lubeni zagrali koncert kolęd dla pod-
opiecznych Domu Spokojnej Starości „Złote Liście” 
w Zarzeczu. Radość i uśmiech na twarzach wielu 
osób były bezcennym widokiem oraz podziękowa-
niem. W GOK w Lubeni miał miejsce „Koncert ko-
lęd” w wykonaniu Społecznego Ogniska Muzyczne-
go nr 3 w Rzeszowie: filia Czudec, Lubenia, Siedliska, 
Baryczka, Zaborów. Młodzież popisała się ogromny-
mi zdolnościami muzycznymi. 

• 30 stycznia odbyła się zabawa dla emerytów.
• 31 stycznia w Katedrze Najświętszego Serca Pana Je-

zusa w Rzeszowie wystąpił Zespół Muzyczny „Pasjo-
naci” wraz z chórem OSP z Lubeni. Również tego sa-
mego dnia ZPiT „Lubenka” oprawił muzycznie msze 
św. w kościele w Lubeni oraz Babicy.

• 31 stycznia – Jasełka – Głogów Młp.
• 4 lutego odbyło się spotkanie karnawałowe człon-

ków Klubu Seniora. Uczestnicy mogli spędzić czas 
w miłej atmosferze przy muzyce oraz mieli okazję 
obejrzeć przedstawienie przygotowane przez gru-
pę kolędniczą z Połomi.Zespół Śpiewaczy „Lubenianki” podczas „Spotkania z kolędą” 

ZPiT „Lubenka" podczas „Spotkania z kolędą” 

Chór OSP z Lubeni podczas „Spotkania z kolędą” 

Jasełka staropolskie w Siedliskach

Kapela ludowa z Lubeni podczas „Spotkania z kolędą” 

• Okres świąteczno-noworoczny obfitował w wydarzenia, 
podczas których nie brakowało pozytywnych emocji. 24 
stycznia w GOK w Lubeni podczas „Spotkania z kolędą”, 
mogliśmy usłyszeć piękne polskie kolędy w wykonaniu 
ZPiT „Lubenka”, Kapeli Ludowej z Lubeni, Zespołu Śpiewa-
czego „Lubenianki” oraz chóru OSP z Lubeni z towarzysze-
niem Zespołu Estradowego „Pasjonaci”. Można było rów-
nież obejrzeć fragmenty „Jasełek staropolskich” w reży-
serii Andrzeja Piecucha. A na zakończenie wspólne kolę-
dowanie stworzyło niepowtarzalną atmosferę. 
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• 7 lutego w GOK w Lubeni zorganizowany został „Bajkowy bal” 
dla dzieci. 

• 13 lutego – nagranie najmłodszej grupy dzieci w Boguchwale.
• Od 15 lutego do 19 lutego w GOK w Lubeni oraz filiach DK w Stra-

szydlu i DK w Siedliskach odbywały się zajęcia feryjne. Uczestni-
czyło w nich ponad 70 osób. Podczas zajęć dzieci mogły poznać 
wiele ciekawych zabaw, spróbować swoich sił w sztuce kulinar-
nej, jak również wykazać się zdolnościami plastycznymi. Zapla-
nowano wiele atrakcji, takich jak: wyjazd do kręgielni i kina, tur-
niej bilardowy oraz piłkarzyki.

• 20 lutego w WDK w Rzeszowie miało miejsce nagranie kolęd 
w wykonaniu ZPiT „Lubenka”. 

• 22 lutego w Studio Spaart w Boguchwale Kapela Ludowa z Lu-
beni wraz z Zespołem Śpiewaczym „Lubenianki” nagrali kolędy 
w swoich aranżacjach. 

Popis Ogniska muzycznego

Grupa kolędnicza z Połomi

Ferie w GOK Lubenia

Ferie w Domu kultury w Siedliskach

Ferie w Domu Kultury w Sraszydlu

Zajęcia feryjne w GOK Lubenia

Zapowiedzi wydarzeń
Marzec:

• W GOK w Lubeni odbędzie się XVIII 
Gminny Konkurs Palm i Pisanek oraz 
wystawa prac konkursowych. Serdecz-
nie zapraszamy do wzięcia udziału. 

• Warsztaty rękodzieła. 
Więcej informacji wkrótce na stronie 

internetowej www.lubenia.pl

Oprac. i fot. GOK Lubenia
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Seniorzy coraz liczniej uczestniczą w życiu lokal-
nej społeczności. Tworzą tętniące życiem Kluby Se-
niora w Straszydlu, Lubeni i Siedliskach, które po-
wstały na terenie gminy pod patronatem Gminne-
go Ośrodka Kultury w Lubeni. 

Kluby, umożliwiając realizację własnych pasji, tworzą trwałe 
więzi przyjaźni, a seniorzy doskonale się bawią. Stanowią też źródło 
niewyczerpanych inspiracji, pole wymiany doświadczeń i poglądów.

 W ramach działalności tychże klubów, możliwe jest niemal 
wszystko. Ich członkowie uczestniczą w życiu kulturalnym, chodzą do 
kina i teatru, wyjeżdżają na wycieczki. Czynnie biorą udział w plene-
rowych imprezach kulturalnych organizowanych przez GOK na tere-
nie gminy, przygotowują wspaniałe ciasta konkursowe na „Malino-
we Święto”, wieńce na „Dożynki gminne” czy też potrawy na „Ziem-
niaczane Harce”. Zbierają się na wieczorkach poetyckich, różnego 

aktywna jeSień życia
rodzaju wykładach prowadzonych przez profesjonalistów konkret-
nej dziedziny, a także uczestniczą w warsztatach (kulinarnych, pla-
stycznych, rękodzieła artystycznego itp.). 

Kluby Seniorów organizują spotkania opłatkowe, zabawy an-
drzejkowe, sylwestrowe i karnawałowe. Najważniejsza jest jednak 
rodzinna atmosfera i możliwość zrobienia czegoś razem. Uczestnic-
two we wspólnocie daje poczucie jedności i przynależności do gru-
py, które jest bezcenne. Grono seniorów ciągle się powiększa, obec-
nie jest to już ponad 70 osób. 

Serdecznie zapraszamy na spotkania wszystkich, którzy chcieli-
by realizować swoje pasje i spędzić czas w miłej atmosferze. Spotka-
nia Klubów Seniora odbywają się cyklicznie według harmonogramu:
• Gminny Ośrodek Kultury w Lubeni – trzeci czwartek miesiąca,
• Dom Kultury w Straszydlu – ostatni czwartek miesiąca,
• Dom Kultury w Siedliskach – ostatnia środa miesiąca.

Oprac. GOK w Lubeni

W marcu rozpoczyna się składanie wniosków o płatności bez-
pośrednie i niektóre płatności w ramach Programu Rozwoju Obsza-
rów Wiejskich na lata 2014-2020. 

W tym roku na jednym formularzu wniosku o przyznanie płatności będzie możli-
wość ubiegania się o następujące rodzaje płatności:
• przyznanie płatności w ramach systemów wsparcia bezpośredniego, tj.: jednolitej 

płatności obszarowej oraz płatności za zazielenienie, płatności dodatkowej (redy-
strybucyjnej), płatności dla młodych rolników, płatności do powierzchni upraw ro-
ślin wysokobiałkowych, płatności do powierzchni upraw owoców miękkich (tru-
skawek lub malin), płatności do bydła, płatności do krów, płatności do owiec oraz  
płatności do kóz.

• płatności dla obszarów z ograniczeniami naturalnymi lub innymi szczególnymi ogra-
niczeniami (płatność ONW),

• płatności rolnośrodowiskowo-klimatycznej (PROW 2014-2020), w tym zachowa-
nie zagrożonych zasobów genetycznych zwierząt w rolnictwie,

• płatności ekologicznej (PROW 2014-2020),
• płatności rolnośrodowiskowej (PROW 2007-2013), w tym zachowanie zagrożo-

nych zasobów genetycznych zwierząt w rolnictwie,
• wypłatę pomocy na zalesianie (PROW 2007-2013),
• premii pielęgnacyjnej i premii zalesieniowej (PROW 2014-2020).

Ponadto w 2016 roku, przyznanie płatności bezpośrednich będzie zależało od speł-
nienia kryterium rolnika aktywnego. 

Podobnie jak w latach ubiegłych  termin na złożenie wniosku nie ulegnie zmia-
nie. Wniosek wraz z wymaganymi załącznikami (dokumentami) będzie można  zło-
żyć w terminie od 15 marca do 16 maja br. Jeśli jednak nie udałoby się złożyć wnio-
sku w tym terminie, to istnieje jeszcze możliwość złożenia go w ciągu 25 dni kalenda-
rzowych po terminie składania wniosków, jednak za każdy dzień roboczy opóźnienia, 
licząc od dnia 16 maja 2016 r., stosowana będzie redukcja  płatności w wysokości 1% 
należnej kwoty płatności. 

Wysokość stawek dopłat za rok 2015 wynosić będzie:
• płatność bezpośrednia  ............................. 453,70 zł/ha,
• płatność za zazielenianie  .......................... 304,31 zł/ha,
• płatność do roślin wysokobiałkowych ...... 415,21 zł/ha,
• płatność do owoców miękkich  ................. 927,65 zł/ha,
• płatność dodatkowa  ................................. 170,22 zł/ha,
• płatność dla młodego rolnika  ................... 258,97 zł/ha,
• płatność dla krów  ..................................... 314,98 zł/szt.,
• płatność dla bydła  .................................... 261,37 zł/szt.,
• płatność dla kóz  ........................................   77,80 zł/szt.,
• płatność dla owiec  .................................... 116,56 zł/szt.,
• płatność ONW  .......................................... 264,00 zł/ha.

Wzorem lat ubiegłych w tym okresie Pod-
karpacki Ośrodek Doradztwa Rolniczego w Bo-
guchwale będzie świadczył usługi w zakresie 
wypełniania wniosków o przyznanie płatności 
oraz potrzebnej dokumentacji. Zapraszamy rol-
ników do korzystania z naszych usług w  Gmin-
nym Punkcie Doradztwa Rolniczego w GS Lu-
benia I piętro.

Pragnę nadmienić, że dzięki dobrej współ-
pracy z Radą Gminy, Wójtem Gminy Lubenia 
oraz sołtysami poszczególnych sołectw, będzie-
my się starać zachęcić i pozyskać maksymalnie 
możliwe środki ze wsparcia bezpośredniego dla 
rolników naszej gminy. We wszystkich wsiach 
w lutym odbyły się szkolenia informacyjne dla 
rolników dotyczących ww. kwestii. 

Więcej informacji pod numerem tel. 
723 977 464, jak również w biurze doradcy.

Wiesław Dudek
Doradca PODR Boguchwała 

płatności bezpośRednie

Wiosna
Zaświeciło znowu słońce
Śle ku ziemi złoty blask
Topnieją śniegi na łące
Skończył się zimowy czas
Rozkwitają wszędzie kwiaty
W polu dużo, w lesie tyle
Wszędzie czuć ich aromaty
Tu miodunka tam zawilec
Ciepły wietrzyk w polu wieje
Krząta się przy ulu pszczoła
Dziewczę się wesoło śmieje
Przyszła nam wiosna wesoła
  Jerzy Materna
  Lubenia - Maternówka
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Jajka faszerowane z szynką
Na wielkanocny stół, na przystawkę i na weekendowe śniadanie: smakowite 

jajka faszerowane szynką, żółtkami i szczypiorkiem z majonezem. Do jajek fasze-
rowanych szynką proponuję lekki sosik chrzanowo-majonezowy, dekorację z na-
tki pietruszki - i gotowe! Takie jajka można zaserwować także w łódeczkach z ko-
lorowej papryki, liści sałaty lub na dużych plastrach pomidora. 
• majonez (6 łyżek), 
• jajka (6 sztuk), 
• szynka (200 g), 
• posiekany szczypiorek (1 łyżka), 
• chrzan (2 łyżeczki), 
• natka pietruszki (do dekoracji). 

Sposób przygotowania:
1. Jajka ugotować na twardo i ostudzić.
2. Obrać jajka, przekroić na połówki i wyjąć żółtka.
3. Szynkę drobno pokroić.
4. Żółtka rozetrzeć z dwoma łyżkami majonezu, szynką i szczypiorkiem.

Warstwowa sałatka wielkanocna 
• 400 g pieczarek,
• 400 g szynki gotowanej,
• 8 jajek,
• 1 duża cebula,
• 1 pęczek szczypiorku,
• 1 brokuł,
• majonez,
• sól i pieprz do smaku,
• 1 płaska łyżka masła.

Sposób przygotowania: 
1. Pieczarki zetrzeć na grubej tarce i połączyć z drobno posiekaną cebulą oraz masłem. Du-

sić do czasu aż cała woda odparuje i wystudzić.
2. Jajka ugotować na twardo, białka oddzielić od żółtek i zetrzeć na drobnych oczkach tar-

ki do osobnych miseczek. Obie masy doprawić do smaku solą i pieprzem oraz połączyć 
z taką ilością majonezu, by powstała spójna, ale niezbyt rzadka masa (do białek dodać 
niewiele majonezu, do żółtek troszkę więcej).

3. Brokuł podzielić na różyczki i gotować przez ok. 5-6 minut w osolonej wodzie, a następ-
nie odcedzić go, wystudzić i drobno posiekać. Brokuł wymieszać z niewielką ilością ma-
jonezu, który sklei go i zapobiegnie obsypywaniu. Doprawić pieprzem.

4. Szynkę pokroić w niewielką kostkę, a szczypiorek drobno posiekać.
5. Sałatkę ułożyć warstwowo, w kolejności: pieczarki, białka, szynka, brokuł i żółtka. Wierzch 

sałatki posypać szczypiorkiem 
i ewentualnie ozdobić kleksem 
majonezu.

6. Sałatkę można zrobić w tortowni-
cy lub w szklanej misce, by wszyst-
kie warstwy były widoczne.

Zachęcamy do przesyłania interesujących informacji, opinii, opracowań i prze-
pisów. Prosimy o dołączanie zdjęć ilustrujących przesłane materiały. 
Najciekawsze przepisy zostaną opublikowane i nagrodzone.

Mazurek z kajmakiem 
Ciasto: 

• 2,5 szklanki mąki, 
• 1/2 szklanki cukru,
• 6 żółtek,
• 200 g masła,
• 2 łyżeczki proszku do pieczenia.

Dodatkowo:
• 1 puszka kajmaku, 
• migdały, 
• morele.

Sposób przygotowania: 
1. Mąkę przesiać na stolnicę, dodać żółtka, cukier, proszek do pieczenia i starte 

na tarce masło. 
2. Wszystkie składniki zagnieść, aby powstało jednolite ciasto. 
3. Ciasto schłodzić w lodówce około 1 godzinę. Po schłodzeniu ciasto rozwałko-

wać, odciąć dwa wąskie paski, którymi pogrubić boki. 

5. Jaja wypełnić farszem.
6. Pozostały majonez wymieszać z chrzanem.
7. Polać jaja powstałym sosem i przybrać na-

tką pietruszki.
8. Podawać jako przystawkę z pieczywem.

4. Na blaszce wyłożyć ciasto i piec w piekarni-
ku nagrzanym do 200 stopni C do zarumie-
nienia się ciasta.

5. Na wystudzony mazurek wylać lekko pod-
grzany kajmak i ozdobić bakaliami. 

Przepisy dostarczyła do redakcji 
pani Katarzyna Sroka
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wielkanoc we wspomnieniach bronisławy biedy
ocaliĆ od zapomnienia

Święta wielkanocne to wyjątkowy czas, w któ-
rym obrzędy religijne, tradycja ludowa i świat 
przyrody splatają się w jedno. Chrześcijanie świę-
tują zwycięstwo Jezusa nad śmiercią, przyroda 
budzi się do życia po zimie, zaś tradycje ludowe 
zarówno upamiętniają wydarzenia sprzed ponad 
2000 lat, jak i podkreślają naturalne przemiany 
w przyrodzie. 

Wiosna rozpoczyna nowy cykl życia, obsiewania, zbierania 
plonów i cieszenia się nimi.

Święta wielkanocne spędzane przy stole w rodzinnym gro-
nie to radosne chwile, które wspominamy później przez cały rok. 
W dzisiejszych czasach, gdy każdy dzień mija niezauważony, to 
właśnie święta sprawiają, że mamy czas, by nacieszyć się sobą. 
To czas, gdy z przyjemnością odwiedzamy bliskich i przyjaciół. 
Siedząc przy świątecznym stole, w wyjątkowym i podniosłym 
nastroju, mamy okazję do spotkań, długich rozmów. 

Znamy tradycje świąteczne i pielęgnujemy je, przekazując swo-
im dzieciom. Dobrze jest jednak skorzystać przede wszystkim z wie-
dzy osób, które pamiętają dawne obyczaje, gdyż najlepiej uczyć się 
historii od najstarszych. Jedną z takich osób jest Bronisława Bieda, 
licząca sobie 93 lata mieszkanka Lubeni. Swym uśmiechem i rado-
ścią życia zaraża niejednego młodego człowieka. Już od najmłod-
szych lat szkolnych była przodowniczką w krzewieniu wśród rówie-
śników kultury i sztuki. Pomagała koleżankom w zadaniach domo-
wych, układała wiersze i piosenki na różne uroczystości. Śpiew to-
warzyszył jej w życiu przez ponad 50 lat, gdyż już od czasów szkol-
nych przez 22 lata śpiewała w różnych chórach szkolnych i kościel-
nych, a później przez 30 lat w zespole śpiewaczym „Lubenianki”.

 Jednak ulubionym zajęciem pani Bronisławy było zajmowanie 
się kwiatami. W lecie obsadzała swój przydomowy ogródek różno-
barwnymi kwiatami, z których później robiła bukiety na różne uro-
czystości, a pozostałe kwiaty sprzedawała na bazarze w Rzeszowie. 
Natomiast zimową porą w zaciszu domowym robiła i nadal robi, 
kolorowe kwiaty z bibuły. Osoby, odwiedzające panią Bronię, czę-

sto zastają ją przy robieniu maluteńkich kwiatuszków z bibuły do 
wielkanocnej palmy, bo, jak sama mówi: „Obiecałam zrobić, więc 
słowa dotrzymać trzeba”. Podziw budzą misternie zwijane malut-
kie hiacynty, stokrotki i inne różnokolorowe kwiatki.

Pani Bronisława ma niewątpliwie ogromny dar opowiadania. 
Słuchając jej opowieści, można przenieść się w świat pradziadków 
i bez najmniejszych problemów oczyma wyobraźni zobaczyć tam-
te czasy. Wspomina, że dawniej nie było tak jak teraz. Ludzie nie 
mieli pieniędzy, inaczej wyglądały przygotowania i niektóre obrzę-
dy wielkanocne. Teraz jest cała oprawa świąt zaplanowana w naj-
mniejszych detalach. Dawniej ludzie inaczej organizowali święta, 
gdyż nie było takiego dobrobytu jak teraz. 

Wielki Tydzień też rządził się innymi prawami. Gospodarze mie-
li więcej pracy „bo jak święta, to i wiosna, i związane z nią prace 
w obejściu”. W Wielki Czwartek, jak tylko była pogoda, dziewczę-
ta zamiatały podwórza, a kobiety piekły chleb. Ciekawym, niezna-
nym już dziś zwyczajem, było zdejmowanie powrózek z drzew, któ-
rymi były obwiązane od Wigilii Bożego Narodzenia. Miało to chro-
nić drzewa przed robactwem. 

BABKA WIELKANOCNA

• 1 margaryna, 
• 25 dkg cukru pudru, 
• 30 dkg mąki, 
• 1 łyżka proszku do pieczenia, 
• 6 jajek (oddzielić żółtka od białek), 
• 2 łyżki kakao.

Margarynę utrzeć z cukrem pudrem, następnie dodać żółtka i mąkę wymieszaną z prosz-
kiem do pieczenia. Z białek ubić pianę. Ubite białka połączyć z utartą masą. Gotowe ciasto 
podzielić na dwie części. Do jednej części dodać kakao.

Formę na babkę wysmarować olejem i wysypać mąką pszenną. Wlać ciasto białe, na 
wierzch dać ciasto ciemne. 

Ciasto włożyć do nagrzanego piekarnika i piec ok. 50-60 minut w temperaturze 130 
stopni C do suchego patyczka.

Gotowe wystudzone ciasto polać dowolną polewą lub posypać cukrem pudrem.
Smacznego!

Przepis dostarczyła do redakcji pani Zofia Wilk
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W Wielki Piątek panował już podniosły nastrój, nie podejmo-
wano się ciężkich prac i wierzono, że tego dnia nie można wypie-
kać już chleba, gdyż to grozić mogło pożarem. O północy zaś dziew-
częta gromadziły się nad rzeką, wierząc, że płyną w niej krople krwi 
Chrystusa. Namoczenie twarzy i włosów miało skutkować zdrowiem 
i ładnym wyglądem.

W Wielką Sobotę, po poświęceniu pokarmów, przez cały 
dzień ludzie gromadzili się na adoracji w kościele. Wieczo-
rem schodziła się grupa dziewcząt i śpiewała do późna w nocy.  
O godzinie 5.00 odprawiano nabożeństwo zwane „ciemną jutrz-
nią”, poprzedzające rezurekcję.

W Wielką Niedzielę po uroczystej mszy i śniadaniu gospodarze 
wychodzili w pole, by pokropić namoczoną palmą w wodzie świę-
conej cały swój dobytek. Gałązkę z palmy wbijano w pierwszą ski-
bę ziemi, by chronić plony przed gradem.

Jak wspomina pani Bronia, najważniejsi w święta byli „pisan-
czorze”, czyli kawalerowie, którzy odbierali malowane pisanki od 
swoich dziewczyn. Każda bardzo stresowała się tą czynnością, gdyż 
przyszła teściowa musiała wiedzieć czy dana panna umie malować 
pisanki i czy nada się na synową. Pisanki były malowane woskiem, 
a później kolorowane naturalnym barwnikiem zwanym „brozelją”. 
Chłopcy, przekomarzając się, odbierali pisanki, a po długiej uczcie 
w domu narzeczonej, zanosili je do swoich matek. 

Kolejnym ważnym elementem świąt był śmigus-dyngus. W ten 
dzień chłopcy zbierali się w grupy i wczesnym rankiem nachodzili 
w domach śpiące dziewczyny. Polewali wodą z wiadra, aż cały ma-
terac nasiąkł i woda wylewała się na środek izby. Dziewczyny oczy-
wiście traktowały to jako wyróżnienie i nie sprzeciwiały się tej tra-
dycji. Później chłopcy pomagali sprzątać gospodarzom pomiesz-
czenie, a w zamian dostawali suty poczęstunek. Zabawa trwała do 
świtu, a herbata z „harakiem” (rumem) dodawała humoru i chę-
ci do śpiewania. Gdy rankiem zapiał kogut, młodzieńcy zbierali się 
do wyjścia, mówiąc: „Chodźmy do chałupy, bo już kogut pieje, dłu-
go my siedzieli, już się lud z nas śmieje”.

Jak mówi pani Bronisława, jeszcze po świętach, gdy gospodarz 
szedł w pole pierwszy raz na wiosnę, to musiał być oblany wodą, 
dzięki czemu miał być zdrowy i rześki przez cały rok.

Bronisława Bieda jest kobietą powszechnie lubianą i szano-
waną. Do tej pory jest gościem na różnych uroczystościach, pod-
czas których z humorem i polotem barwnie opowiada o dawnych 
czasach. Wiersze i opowiadania oraz ok. 80 piosenek napisanych 
przez nią czekają na wydanie i dotarcie do szerszej grupy odbior-
ców. Warto by było w przyszłości zrealizować to zamierzenie, gdyż 
utwory te są rodzajem regionalnego podręcznika historii i tradycji, 
o których nie możemy zapominać. 

Oto jeden z wierszy autorstwa Bronisławy Biedy, mówiący 
o jej spojrzeniu na swoje życie:

O jak szybko czas ucieka, niczym z gór płynąca rzeka.
Która z szumem wpada w morze i powrócić już nie może.
Bo przepada w morskiej toni, tak ten czas me życie goni.
Już nie wróci życia wiosna, taka piękna i radosna.
Młodość przeszła niczym dzień, został po niej tylko cień.
Dojrzałości przeszło lato, w zdrowie w siłę, dość bogatą.
Życie przeszło niczym tchnienie, cóż zostało?...to wspomnienie.
Żyję porą już jesieni, biegu czasu nikt nie zmieni.
Lata lecą, czas ucieka, niczym z gór płynąca rzeka.
Która szumem wpada w morze i powrócić już nie może.
Mnie już teraz nic nie cieszy, z słodkim słówkiem nikt nie śpieszy.
Smutne czasem są dni moje, szarą ziemię łzami poję.
Tak już będzie do życia końca, nie dla mnie teraz są blaski słońca.
Ani rój gwiazdek o nocnej porze, 
które zaświecasz Wszechmocny Boże.
Wszystko już dla mnie teraz przyćmione, lata młodości już utracone.

Oprac. Marta Czekaj, Barbara Kuś
Fot. Marta Czekaj

Myśl słynnego pisarza, Umberto Eco, zalicza się 
do najbardziej znanych cytatów, dotyczących ksią-
żek. Często umieszcza się ją w bibliotekach jako za-
chętę do korzystania z obszernych zbiorów, służy 
także jako myśl przewodnia konkursów literackich. 
I słusznie! 

Chociaż książki w dobie internetu i innych mediów schodzą na 
dalszy plan, nie należy zapominać o ich licznych zaletach, do któ-
rych należą przede wszystkim wartość edukacyjna oraz znamien-
ny wpływ na rozwój osobowości każdego z nas. Równie znamien-
na jest wartość rozrywkowa książek. Potrafią bawić, wpływają na 
nasze uczucia, myśli, przekonania. Dzięki temu w dalszym życiu ła-
twiej podejmujemy złożone decyzje, często podświadomie, kieru-
jąc się np. zapatrywaniami pozytywnych bohaterów naszych lektur. 

Kolejną cechą książek, przemawiającą za tezą Umberto Eco 
jest stymulowanie poprzez ich lekturę rozwoju językowego, ciągłe 
poszerzenie zakresu używanych przez nas słów oraz doskonalenie 
stylu wypowiedzi. Zagłębiając się w złożone i bogate w znaczenia 
utwory literackie, nieświadomie rozwijamy także zdolność abstrak-
cyjnego myślenia i budowania dłuższych i bardziej skomplikowanych 
form wypowiedzi zarówno pisemnej, jak i ustnej.

Obecnie prowadzone są liczne kampanie, mające propago-
wać czytanie książek. W telewizji zamieszczane są spoty reklamo-
we, traktujące o czytaniu dzieciom już od najmłodszych lat. Ogól-
nopolskie akcje, takie jak: „Cała Polska czyta dzieciom” czy „Naro-

„kto czyta, ten żyje podwójnie”
dowe Czytanie” – to również przykłady szeroko prowadzonej agita-
cji czytelniczej. Włączają się w nie biblioteki, domy kultury, szkoły. 

Godną pochwały jest postawa młodego internauty, Marcina 
Gnata, który w swym postanowieniu noworocznym zadeklarował 
przeczytać jedną książkę tygodniowo. Pochwalił się swym pomysłem 
w internecie. Odzew był zaskakujący – w ciągu kwartału do jego 
pomysłu przyłączyło się ponad 100 tys. osób! Brawo panie Marci-
nie, więcej takich pomysłów! „Znam popularne zarzuty na temat tej 
akcji: na pewno nie wszyscy wypełnią owo wyzwanie.(…) Jeśli jed-
nak okaże się, że wyzwanie rzeczywiście wypełni jedynie co dziesią-
ty uczestnik, uznam to za wielki sukces” – stwierdził Marcin Gnat.

Pomimo wielu kuszących propozycji ze strony nowych form 
przekazu informacji, książka pozostaje jedynym wiernym, nie-
zmiennym i ciągle wnoszącym liczne wartości do naszego życia to-
warzyszem. Pomaga nam w podejmowaniu racjonalnych decyzji, 
udoskonala nasz język, a także zapewnia niezmiennie interesują-
cą rozrywkę. 

„Kto czyta, ten żyje podwójnie”, a więc  żyje życiem swoim 
i bohaterów lektur, co w dużym stopniu wpływa na pozytywny roz-
wój osobowości. Bo książka to taki „przyjaciel, co nie zdradzi, nie 
zawiedzie a nauczy wiele”. 

Oprac. Wiktoria Kluska

Książkę i czytelnictwo popularyzuje wiele form pracy propo-
nowanych w naszej działalności prezencyjnej. 

A oto tylko niektóre z nich realizowane w styczniu i lutym, za-
prezentowane w fotogalerii.
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Spotkanie edukacyjne z Piotrem Wilkiem z cyklu Biblioteka stawia na 
zdrowie

Teatrzyk kamishibai dla najmłodszych - Kotka Milusia

Pokochaj życie w biegu - spotkanie z Bartkiem Jachimowskim

Efekt zajęć feryjnych - Filia w Straszydlu

Fot. GBP w Lubeni

Laboratorium chemii w bibliotece

Warsztaty Anety Bester dla osób sprawnych inaczej połączone  
z zabawą

Origami z Zuzią Puc

Lekcja historii Aleksandra Bielendy dla siedliskich seniorów








